国浩律师（上海）事务所                                                            法律意见书

 1

国浩律师（上海）事务所

关于上海世茂股份有限公司

2022 年第二次临时股东大会的法律意见书

致：上海世茂股份有限公司

上海世茂股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年第二次临时股东大会

（以下简称“本次股东大会”）于 2022 年 2 月 28 日 14:30 在上海市浦东新区新

金桥路 15 号金桥红枫万豪酒店召开。国浩律师（上海）事务所（以下简称“本

所”）接受公司的委托，指派本所律师出席会议见证。本所律师依据《中华人民

共和国证券法》（以下简称“《证券法》”）、《中华人民共和国公司法》（以

下简称“《公司法》”）、中国证券监督管理委员会《上市公司股东大会规则》

（以下简称“《股东大会规则》”）和《上海世茂股份有限公司章程》（以下简

称“《公司章程》”）出具本法律意见书。

根据对事实的了解和对法律的理解，本所律师已经按照有关法律、法规的规

定对公司本次股东大会的召集、召开程序是否合法及是否符合《公司章程》、出

席会议人员资格和召集人资格的合法有效性以及股东大会表决程序的合法有效

性发表法律意见。

本法律意见书系依据国家有关法律、法规的规定而出具。本所律师同意将本

法律意见书作为公司本次股东大会的必备文件予以公告，并依法对本所出具的法

律意见承担责任。本法律意见书中不存在虚假、严重误导性陈述及重大遗漏，否

则本所律师愿意承担相应的法律责任。

本所律师已经对与出具法律意见书有关的所有文件材料及证言进行审查判

断，并据此出具法律意见如下：

一、本次股东大会的召集、召开程序

为召开本次股东大会，公司董事会已于会议召开十五日以前即 2022 年 2 月

12 日于中国证监会指定的报刊及上海证券交易所网站刊登了《上海世茂股份有

限公司关于召开 2022 年第二次临时股东大会的通知》，并于 2022 年 2 月 19 日

国浩律师（上海）事务所                                                            法律意见书

 2

于中国证监会指定的报刊及上海证券交易所网站刊登了《上海世茂股份有限公司

2022 年第二次临时股东大会会议资料》，以公告方式通知各股东。公司发布的

该等公告载明了召集人、会议召开的时间、地点及会议采取现场投票与网络投票

相结合的方式，说明了股东有权出席，并可委托代理人出席和行使表决权，载明

了有权出席股东的股权登记日，披露了会议审议的事项，告知了出席会议股东的

登记办法、联系人姓名和联系电话，提示了参加股东大会投票的注意事项。

经本所律师核查，本次股东大会采取现场投票与网络投票相结合的方式召

开，其中：

1、公司按照会议通知通过上海证券交易所股东大会网络投票系统向社会公

众股股东提供了本次股东大会的网络投票平台。

2、本次股东大会现场会议于 2022 年 2 月 28 日在上海市浦东新区新金桥路

15 号金桥红枫万豪酒店如期召开。

经本所律师核查，公司在本次股东大会召开前十五日刊登了会议通知，公司

发出通知的时间、方式及通知内容均符合法律、法规和规范性文件及《公司章程》

的相关规定；本次股东大会召开时间、地点及会议内容与公告一致；本次股东大

会的召集、召开程序符合相关法律、法规和规范性文件及《公司章程》的规定。

二、出席会议人员资格和召集人资格的合法有效性

1、出席会议的股东及委托代理人

经本所律师核查出席本次股东大会现场会议的股东及其委托代理人的身份

证明、持股凭证和授权委托书等法律文件及网络投票统计结果，通过现场和网络

方式参加本次股东大会表决的股东及委托代理人共 48 名，代表股份

2,813,936,548 股，占公司有表决权股份总数的 75.0149 %。通过现场和网络方式

出席本次会议的中小投资者代表股份 69,961,553 股，占公司有表决权股份总数的

1.87%。

本所律师认为，出席本次股东大会会议的股东、委托代理人均具有合法有效

的资格，符合法律、法规和规范性文件以及《公司章程》的规定。通过网络投票

系统进行投票的股东资格，由网络投票系统提供机构验证其身份。

2、出席会议的其他人员

国浩律师（上海）事务所                                                            法律意见书

 3

经本所律师核查，出席本次股东大会现场会议人员除上述股东及委托代理人

外，还有公司董事、监事、高级管理人员、见证律师以及公司邀请的其他人员。

本所律师认为，该等人员均具备出席本次股东大会的合法资格。

3、召集人

经本所律师核查，公司本次股东大会是由董事会召集。本所律师认为，公司

本次股东大会的召集符合有关法律、法规、规范性文件以及《公司章程》的规定，

召集人资格合法有效。

三、本次股东大会的表决程序

经本所律师核查，出席公司本次股东大会现场会议的股东及股东代表就公告

中列明的事项以记名投票方式进行了表决。公司按《公司章程》规定的程序由两

名股东代表、一名监事代表和两名律师进行计票、监票。

本次股东大会通过上海证券交易所交易系统和互联网投票系统向股东提供

网络形式的投票平台。

本所律师认为，公司本次股东大会的表决程序和表决方式符合《公司法》

《股东大会规则》等法律、法规和规范性文件以及《公司章程》的规定。

四、本次股东大会表决结果

本次股东大会网络投票结束后，公司合并统计了现场投票和网络投票的表决

结果。根据现场投票和网络投票的合并统计结果，相关议案表决情况如下：

1、议案名称：《关于公司为子公司芜湖世茂新发展置业有限公司提供担保

的议案》

审议结果：通过

表决情况：

股东类型
同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

A 股 2,809,222,055 99.8325 4,693,193 0.1668 21,300 0.0007

2、议案名称：《关于公司为子公司绍兴世茂投资发展有限公司提供担保的

议案》

审议结果：通过

国浩律师（上海）事务所                                                            法律意见书

 4

表决情况：

股东类型
同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

A 股 2,809,222,055 99.8325 4,693,193 0.1668 21,300 0.0007

3、议案名称：《关于为子公司杭州禾睿房地产开发有限公司提供担保的议

案》

审议结果：通过

表决情况：

股东类型
同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

A 股 2,792,276,157 99.2302 21,639,091 0.7691 21,300 0.0007

经本所律师审核，本次股东大会审议的议案已经参加表决的全体股东（包括

委托代理人）审议通过。

本所律师经核查后认为，公司本次股东大会的表决结果合法有效。

五、结论意见

综上所述，本所律师认为，公司本次股东大会的召集、召开程序符合法律、

法规、规范性文件及《公司章程》的有关规定；出席本次股东大会的人员资格和

召集人资格均合法有效；本次股东大会的表决程序和表决结果符合有关法律、法

规、规范性文件及《公司章程》的规定，本次股东大会通过的决议合法有效。

（以下无正文）

国浩律师（上海）事务所                                                            法律意见书

【本页为国浩律师（上海）事务所关于上海世茂股份有限公司 2022 年第二次临

时股东大会的法律意见书之签章页】

本法律意见书正本三份，无副本。

国浩律师（上海）事务所              经办律师：

                                                   方祥勇  律师

负责人：

李强  律师                            林雅娜  律师

年   月   日